

CONTINUATION OF CENTRALLY SPONSORED SCHEME OF NATIONAL AYUSH MISSION

- The Government of India has approved the continuation of Centrally Sponsored Scheme of National AYUSH Mission (NAM) from 01-04-2021 to 31-03-2026 with a financial implication of ₹ 4607.30 Crore (₹ 3000.00 Crore as Central Share and ₹ 1607.30 Crore as State Share).
- The National AYUSH Mission is being implemented with the Objective to provide cost effective AYUSH Services, by upgrading AYUSH Hospitals, Dispensaries and Ayush educational institutions, co-location of AYUSH systems at Public Health facilities, and setting up of new up to 50 bedded integrated AYUSH Hospital and teaching institutions.
- The operationalization of the 12,500 AYUSH Health and Wellness Centres component under AYUSHMAN BHARAT for implementation through National AYUSH Mission will also be continued. In addition, new Ayush Public Health programs will also be part of the National AYUSH Mission.
- The Mission is addressing the gaps in health services through supporting the efforts of State/UT Governments for providing AYUSH health services/education in the country, particularly in vulnerable and far-flung areas. It is expected to have better access to AYUSH healthcare services through increased healthcare facilities offering holistic health.

राष्ट्रीय आयुष मिशन की केंद्रीय प्रायोजित स्कीम को जारी रखना।

- भारत सरकार ने 4607.30 करोड़ रुपए (केंद्रीय अंशदान के रूप में 3000.00 करोड़ रुपए और राज्य अंशदान के रूप में 1607.30 करोड़ रुपए) के वित्तीय निहितार्थ सहित 01.04.2021 से 31.03.2026 तक राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित स्कीम को जारी रखने की मंजूरी दे दी है।
- आयुष अस्पतालों, औषधालयों और आयुष शैक्षणिक संस्थानों के उन्नयन, जन स्वास्थ्य सुविधा केंद्रों पर आयुष चिकित्सा पद्धतियों की सहस्थापना, और 50 बिस्तर तक के नए एकीकृत आयुष अस्पताल और शिक्षण संस्थानों की स्थापना के माध्यम से सभी लोगों को सस्ती आयुष सेवाएं प्रदान करने के उद्देश्य से राष्ट्रीय आयुष मिशन कार्यान्वित किया जा रहा है।
- राष्ट्रीय आयुष मिशन के माध्यम से कार्यान्वित करने के लिए आयुष्मान भारत के तहत 12,500 आयुष स्वास्थ्य और वेलनेस केंद्रों का संचालन भी जारी रखा जाएगा। इसके अलावा, नए आयुष जन स्वास्थ्य कार्यक्रम भी राष्ट्रीय आयुष मिशन का हिस्सा होंगे।
- देश में विशेषतः दुर्गम और सुदूर क्षेत्रों में आयुष स्वास्थ्य सेवाएं/शिक्षा प्रदान करने में राज्य/केंद्र शासित सरकारों के प्रयास के माध्यम से मिशन स्वास्थ्य सेवाओं के अंतर की भरपाई कर रहा है। आशा है कि समग्र स्वास्थ्य परिचर्या सुविधाएं बढ़ाए जाने से बेहतर आयुष स्वास्थ्य परिचर्या सेवाएं उपलब्ध होंगी।